
        
        
        
        
         
 COMUNE DI S. CATERINA VILLARMOSA  
  Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta   

 

 
Comune di Santa Caterina Villarmosa (CL) 

Copia di Determinazione SETTORE I^ - AFFARI ISTITUZIONALI n°80 del 15-07-2025 
Pag. 1 

SETTORE I^ - AFFARI ISTITUZIONALI 
UFFICIO: SEGRETERIA, AFFARI GENERALI 

 

Reg.Gen N° 508 

Del 15-07-2025 
 
COPIA DETERMINA DIRIGENZIALE N°80 DEL 15-07-2025   
 
 
Oggetto:Approvazione AVVISO Revisore Unico Dei Conti per il Triennio 2025-2028. 
 

I L  C A P O  S E T T O R E  
 

IL CAPO SETTORE 

La sottoscritta Avv. Lorena Tacci, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, attesta 
l’insussistenza di cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste 
dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione, rispetto all'adozione del presente provvedimento; 

Vista la determinazione sindacale n. 2 del 25/03/2025, con la quale la sottoscritta Avv. Lorena 
Tacci, è stata nominata Responsabile del Settore I – AA.GG. ed Istituzionali - Personale – 
Servizi Demografici ed Elettorali; 

PREMESSO che con la deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 08/08/2022, 
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. n. 4/1991, è stato eletto il 
Revisore unico dei conti del Comune di Santa Caterina Villarmosa per il triennio 2022/2025, il 
cui incarico andrà a scadere il 08/08/2025, esclusa la c.d. "prorogatio" prevista dall'art. 235 del 
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e dal comma 1 art. 1/bis della L.R. n. 22 del 28/03/1995 che così 
recita: "i collegi dei revisori dei conti o sindacali scaduti sono prorogati fino alla nomina dei 
nuovi collegi e comunque per non oltre 45 giorni"; 

ATTESA la necessità di procedere alla nomina del Revisore Unico dei Conti per il triennio 
2025/2028 con decorrenza dalla data di esecutività dell’atto di nomina, procedendo alla 
pubblicazione di un Avviso secondo i termini di Legge; 

 
VISTE le Leggi regionali n. 17 del 11/08/2016 e n. 16 del 11/08/2017 che modificano l’art. 10 
Legge Regionale n. 3 del 17/03/2016 in materia di organo di revisione economico-finanziaria 
degli Enti Locali; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 139 del 28/06/2005, in relazione all’unificazione degli Albi dei Dottori 
commercialisti e degli esperti contabili, che all’art. 78 stabilisce che a decorrere dal 01/01/2018 
gli" iscritti negli Albi dei Dottori commercialisti " e gli " iscritti negli Albi dei ragionieri e periti 
commerciali" si intendono riferiti agli iscritti nella sez. "A commercialisti dell’Albo"; 



 
 

 
Comune di Santa Caterina Villarmosa (CL) 

Originale di Determinazione SETTORE I^ - AFFARI ISTITUZIONALI n°80 del 15-07-2025 
Pag. 2 

 

 
VISTO l’art. 8 comma 2 della L.R n.3 del 04.03.2021 n. 6 che modifica il comma 7 dell’art.10 della 
L.R. 17.03.2016 n. 3 che disciplina il numero massimo di incarichi che ciascun revisore può 
assumere contemporaneamente, riducendo tale limite da otto a quattro incarichi; 

 
RICHIAMATO l’art. 6 della L.R. n.17 dell'11.08.2016, di modifica dell'art.10 della L.r. n.3 del 
7.03.2016, in materia di organo di revisione economico-finanziaria degli Enti Locali, il quale 
disciplina le modalità di elezione del Revisore Unico dei Conti; 

 
DATO ATTO CHE con circolare prot. n. 13650 del 16.09.2016 la Regione Siciliana – 
Dipartimento delle Autonomie Locali ha esplicitato le procedure da seguire al fine della corretta 
pubblicazione degli avvisi di nomina dell'organo di revisione contabile-finanziario; 

 
RICHIAMATO l’art. 39 L.R. n.16 del 11.08.2017 che, modificando l’art.10 L.R. 17.3.2016 n. 3, 
ne sopprime al comma 3 le parole "nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana" e 
conseguentemente viene meno l’obbligo della pubblicazione dell’avviso sulla Gazzetta Ufficiale 
della Regione Siciliana, fermo restando che lo stesso verrà pubblicato nel sito istituzionale 
dell’Ente e in quello del Dipartimento regionale delle autonomie locali; 
 
VISTO il testo coordinato della L.R. n. 3 del 17.03.2016, Disposizioni programmatiche e 
correttive per l’anno 2016, legge di stabilità regionale che all’art. 10 Organo di revisione 
economico/finanziaria degli enti locali stabilisce che: 
- Negli enti locali della Regione la revisione economico-finanziaria è svolta da un collegio 

di revisori dei conti, composto da tre membri, scelto con le modalità di cui al presente 
articolo. Nei comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti e nelle unioni di comuni la 
revisione economico-finanziaria è svolta da un solo revisore dei conti. 

- In conformità alle disposizioni di cui all'art. 16, comma 25, del decreto-legge 13 agosto 
2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, i revisori 
dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione a sorte tra i professionisti residenti 
in Sicilia, iscritti nel registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, 
n. 39, nonche' tra gli iscritti all'ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili, che 
abbiano richiesto di partecipare alla procedura di scelta dell'organo di revisione dell'ente 
locale e siano in possesso dei seguenti requisiti: 

1) fascia 1 - comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti: 
a.  iscrizione da almeno due anni nel registro dei revisori legali o all'ordine dei dottori 

commercialisti e degli esperti contabili; 
b.  conseguimento, nell'anno precedente, di almeno 10 crediti formativi per avere 

partecipato a corsi e/o seminari formativi in materia di contabilità pubblica e gestione 
economica e finanziaria degli enti territoriali; 

 
DATO ATTO che il Comune di Santa Caterina Villarmosa ha una popolazione inferiore ai 5.000 
abitanti; 



 
 

 
Comune di Santa Caterina Villarmosa (CL) 

Originale di Determinazione SETTORE I^ - AFFARI ISTITUZIONALI n°80 del 15-07-2025 
Pag. 3 

 

RILEVATO pertanto che alla nomina del revisore dei conti si provvederà nel rispetto di quanto 
previsto dalla L.R. 11 agosto 2016 n.17 art. 6 comma 2 lett a) di modifica all’art.10 della 
L.R.17.03.2016, n.3 per la fascia 1- comuni con popolazione fino a 5000 abitanti; 

RITENUTO pertanto necessario procedere all'approvazione dell'avviso (allegato A) e il modello 
di domanda (allegato B) per la nomina del Revisore Unico dei Conti del Comune di Santa 
Caterina Villarmosa per il triennio 2025/2028, che si allega alla presente determinazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
VISTI: 
- la legge n. 132 del 13/05/1997, recante "Nuove norme in materia di revisori contabili"; 
- il D.M. n. 475 del 25/09/1997 "Regolamento recante norme per la determinazione dei 

limiti massimi del compenso spettante ai Revisori dei Conti degli enti locali; 
- il D.M. 20/5/2005 "Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai revisori 

dei conti degli enti locali"; 
- il D.M. 21/12/2018, "Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai 

revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di 
investimento degli enti locali" pubblicato nella G.U. n. 3 del 04/01/2019; 

- la Circolare dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, Regione 
Siciliana, n. 13 del 27 novembre 2019 recante: "Modelli avvisi pubblici per la nomina per gli 
organi di revisione economica finanziaria degli enti locali. – Art. 10 della l.r. n. 3 del 
17/03/2016 come modificato dalla l.r. n. 17 del 11/08/2016; 

- la Circolare dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, Regione 
Siciliana, n.4 del 17 marzo 2021 che ha modificato il comma 7 dell’art. 10 della l.r. 17 marzo 
2016 n. 3, relativo al numero massimo di incarichi che può assumere contemporaneamente 
ciascun revisore, riducendo tale limite da "otto" a "quattro" incarichi; 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
VISTO il D.lgs 267/2000; 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
 

Di approvare l'avviso pubblico (allegato A) e il modello di domanda (allegato B) per la nomina 
del Revisore Unico dei Conti del Comune di Santa Caterina Villarmosa per il triennio 2025/2028, 
che si allega alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale. 

 
Di disporre che l'Avviso venga pubblicato, all'Albo Pretorio, sul sito Istituzionale dell'Ente, 
nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente e sul sito istituzionale della Regione 
siciliana - Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali; 

 
Di dare atto che la nomina è di competenza del Consiglio Comunale che ne fisserà il 
compenso, nel rispetto di quanto statuito dal D.M. 20.05.2005, dal D.M. 21.12.2018 e dalle 
vigenti norme in materia; 

 



 
 

 
Comune di Santa Caterina Villarmosa (CL) 

Originale di Determinazione SETTORE I^ - AFFARI ISTITUZIONALI n°80 del 15-07-2025 
Pag. 4 

 

Di dare atto, altresì, che la somma occorrente verrà impegnata successivamente dopo 
l'approvazione della nomina da parte del Consiglio Comunale; 
 
Di dare atto, infine, la sottoscrizione del presente costituisce parere favorevole di regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 
bis TUEL 267/2000, come introdotto dalla L. n. 213/2012; 
 
Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 
integrazioni, il Responsabile del procedimento è il Responsabile del settore I. 

 
 
 

                                                     Il CAPO SETTORE 
                                                                                          F.to AVVOCATO TACCI LORENA 
 

 
 

 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
S.Caterina Villarmosa,   
 IL SETTORE I^ - AFFARI ISTITUZIONALI 
 AVVOCATO LORENA TACCI 

 
 

Avvertenze: 
ai sensi del comma 4 dell’art.3 della legge 07.08.1990 n°241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso: 
 Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art.2 lett.b) e art.21 della legge n° 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni sessanta dalla data 
della scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica o ne abbia comunque avuta 
piena conoscenza; 
 Straordinario al Presidente della Regione entro 120gg. Decorrenti dal medesimo termine di cui sopra 
  



 
 

 
Comune di Santa Caterina Villarmosa (CL) 

Originale di Determinazione SETTORE I^ - AFFARI ISTITUZIONALI n°80 del 15-07-2025 
Pag. 5 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
- la presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio on line il giorno  15-07-2025  per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi; 
- l’estratto della presente determinazione è stato pubblicato nel sito internet di questo comune con decorrenza 
dal  15-07-2025  entro 7 giorni dall’emanazione, art. 6 L.R. 11/2015; 
- il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web del Comune Amministrazione Trasparente, 
sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale escludendo i dati sensibili e/o personali, e 
secondo quanto disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.. 
 
 
N. Reg. Albo:  873 
 
 
Santa Caterina Villarmosa, lì 15-07-2025 
 
        _______________________________ 
 

 
 


